

Turforslag – Kultur og natur

Ådalens kirker, banehøj og udsigtspunkter

Endags cykeltur 26,7 km



Assens

Udgangspunkt Assens Havn

1 Mariendalsstranden:

Lige efter havnen ligger Mariendalsstranden med badebroer. Fortsæt ad Mariendalsvej Assens` "Sølvkyst" det ny flotte villakvarter med udsigt til Båge.

2 Aborg:

Aborg er fra gammel tid en stor og betydende landsby med mange gårde og huse. Ved Aborgvej kan man tage en afstikker til Aborg Strand, der har en fin badebro. Ruten fortsætter mod Tvingsbjerg Fyr, umiddelbart kan man ikke se et fyrtårn, idet fyret består af et forfyrt i en privat bolig her ved Aborg Minde og et bagfyrt ved Baunet længere inde i landet.

3 Aborg Nor: (kun cykelsti)

Længere fremme passerer dæmningen og pumpestationen ved Aborg Nor. Puge Mølle å løber her ud i Lillebælt. I Vikingetiden kunne man sejle op ad Puge Mølle Å, og navnet Aborg viser, der har været en borg i hvert fald på sydsiden, men man har også fundet ruiner på Næs siden. Dæmningen blev etableret i 1913 for at forhindre oversvømmelser med saltvand fra Lillebælt. Noret har et rigt fugleliv og der er blandt andre observeret både havørn, bekkasin, mudderklire og forskellige ænder og gæs.

4 Baunet:

Ved Baunevej drejes til højre. På venstre hånd findes "Baunet" en bauehøj med shelter og bålplads på toppen, for foden af højen et godt picnicområde med borde og bænke samt lille legeplads. På den anden side af vejen ligger Tvingsbjerg bagfyrt, et sortmalet tårn. I hele området omkring ådalen dyrkes mange forskellige grøntsager, som asparges, løg, jordbær, ærter, kartofler, kål, majs, der i sæsonen sælges fra Torup Bakkegård på Middelfartvej lige nord for Sandager.

5 Sandager Kirke og Barløse kirke:

Fra bakketoppen på vejen ses hele Puge Mølle Å dal med både Sandager og Barløse Kirker. Spiret på Sandager kirke er opsat som sømærke af Fyr og Vagervæsenet. Barløse kirke på sin bakketop er også et officielt sømærke. I Sandager Kirke findes en madonnastatue skåret af Claus Berg i begyndelsen af 1500 tallet. Kør til højre ad Sandager Kirkevej, og lige over Middelfartvej til Barløse kirke ad Langemosevej og Barløsevej.

6 Barløse Kirke:

Højt over landskabet ligger kirken, der er fra 1100 tallet og en af de første romanske kirker der blev bygget. Fra kirken kan man lave en afstikker til Barløseborg Golfklub, hvor man finder Cafe Tee Time. Fra Barløse Kirke køres ad Langsted gyden, her på toppen af højderyggen kan man nyde udsigten over Lillebælt. Drej til højre ad Bæringvej, og derefter til venstre ad Barløsevej.

7 Puge Mølle:

Lige før man kommer til det gamle vadested Salbrovad ligger Puge Møllegård Barløsevej nr. 2. Fra landevejen kan man skimte den gamle bindingsværksbygning der huse vandmøllen. Puge mølle har eksisteret på stedet siden 1500 tallet. Fortsæt til Salbrovad og kør til venstre ad Middelfartvej mod Assens.

8 Holevad Kirke:

På venstre hånd ligger Holevad kirke, den sidste af de tre kirker omkring Puge Mølle Å. Et rigt område i midaldertiden. Fra middelfartvej køres ad Bækagervej og Jørgen Brahesvej til Brahesborg

9 Brahesborg:

Vejen går gennem avlsgården og på gårdspladsen er der fin udsigt til hovedbygningen fra 1656 med Jørgen Brahe og Anna Gyldenstjernes navne. Renæssance huset er i 1756 ombygget til klassicistisk stil. Kør til venstre ad Brahesborgvej og bemærk den flotte hængebro over voldgraven.

10 Galleri Sulegården:

Galleri Sulegården er en fin repræsentant for de vestfynske sulegårde. En sulegård har en speciel konstruktion af tømmer, suler, der bærer tagkonstruktionen. Det giver stor lofthøjde og mulighed for at give laden runde hjørner.

Følg ruten tilbage til Assens.

Kort over ruten - Kultur og natur

